



2027年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2026年7月27日

上場会社名 フジオーゼックス株式会社 上場取引所 東
 コード番号 7299 URL <https://www.oozx.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 杉 江 郁 夫
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員 (氏名) 石 川 利 明 (TEL) (0537) 35-5873
 配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無 : 無
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満四捨五入)

1. 2027年3月期第1四半期の連結業績(2026年4月1日～2026年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2027年3月期第1四半期	7,447	9.0	905	72.6	934	75.5	671	13.4
2026年3月期第1四半期	6,830	11.8	525	15.0	532	△7.4	592	162.1

(注) 包括利益 2027年3月期第1四半期 859百万円(100.5%) 2026年3月期第1四半期 428百万円(△41.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2027年3月期第1四半期	68.28	—
2026年3月期第1四半期	58.46	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2027年3月期第1四半期	38,654	33,111	84.2
2026年3月期	38,155	32,567	83.9

(参考) 自己資本 2027年3月期第1四半期 32,535百万円 2026年3月期 32,001百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2026年3月期	—	22.00	—	32.00	54.00
2027年3月期	—				
2027年3月期(予想)		24.00	—	30.00	54.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2027年3月期の連結業績予想(2026年4月1日～2027年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
第2四半期(累計)	14,000	△1.2	1,400	30.9	1,400	21.6	900	△8.0
通期	28,000	△3.8	2,600	3.8	2,600	△5.2	1,700	△20.7
								172.89

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 有
除外 1社(社名) 株式会社テトス

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2027年3月期1Q	10,279,750株	2026年3月期	10,279,750株
2027年3月期1Q	446,777株	2026年3月期	446,777株
2027年3月期1Q	9,832,973株	2026年3月期1Q	10,127,880株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績の予想の前提となる条件等については四半期決算短信(添付資料)2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	7
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(追加情報)	8
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8
(企業結合等関係)	9
(セグメント情報等)	10
(重要な後発事象)	11

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善を背景に個人消費が底堅く推移したことに加え、企業収益の回復に伴い設備投資も緩やかに増加するなど、総じて緩やかな回復基調で推移いたしました。一方、原材料・エネルギー価格の高止まりや為替変動、海外景気の動向などにより、先行きは依然として不透明な状況が続いております。

当社グループの属する自動車業界につきましては、国内自動車販売台数は前年同期比で増加したものの、中国では新エネルギー車に対する税優遇の縮小やガソリン価格の高騰等により前年同期比減少、米国についても前年同期比でやや減少となりました。

このような事業環境下、当社グループにおきましては、国内販売が前年同期比11.2%増加したほか、海外販売については中国向け的大幅減を北米向けの増加が補い、前年同期比4.9%の増加となりました。国内外合計では前年同期比9.0%の販売増となりました。

利益面につきましては、売上高の増加に加え、固定費の徹底した圧縮や労務費上昇分の売価転嫁などの継続的な交渉に加え、円安進行による為替差益も寄与し、営業利益、経常利益および親会社株主に帰属する四半期純利益のいずれも前年同期比で増益となりました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高は7,447百万円（前年同期比618百万円増）、営業利益は905百万円（前年同期比381百万円増）、経常利益は934百万円（前年同期比402百万円増）、親会社株主に帰属する四半期純利益671百万円（前年同期比79百万円増）となりました。

セグメントの業績については、次のとおりであります。

(自動車部品製造事業)

自動車部品製造事業は主にエンジンバルブ、バルブシート、コッタ、リテーナ等の製造、販売を行っております。当第1四半期連結累計期間の売上高は前年同期比7.2%増加の7,054百万円、セグメント利益は前年同期比57.9%増加の850百万円となりました。

(その他)

その他事業は、ファクトリーオートメーション機器等の精密部品およびリチウムイオン電池等に使用されるセパレータフィルムの製造に用いる金属ロール、シャフト等の金属製品・部品の製造、販売を行っております。当第1四半期連結累計期間の売上高は、シリコンサイクルの回復に伴い客先在庫が正常化したことを背景に、ファクトリーオートメーション機器向け精密部品の販売が増加したことから前年同期比59.0%増加の393百万円となりました。セグメント利益は55百万円（前年同期はセグメント損失7百万円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ499百万円増加し38,654百万円となりました。総資産増加の主な内訳は、仕掛品の増加184百万円、現金及び預金の増加163百万円であります。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末の負債は、前連結会計年度末に比べ46百万円減少し5,543百万円となりました。負債減少の主な内訳は、未払法人税等の減少445百万円、支払手形及び買掛金の増加172百万円であります。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末の非支配株主持分を含めた純資産は、前連結会計年度末に比べ544百万円増加し33,111百万円となりました。純資産増加の主な理由は、利益剰余金の増加357百万円、為替換算調整勘定の増加178百万円であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、第1四半期連結累計期間における業績の進捗状況及び最近の経営環境等を踏まえ、2026年5月13日に公表いたしました第2四半期累計期間の連結業績予想を下記の通り修正致しました。

通期につきましては、下半期の地政学リスクや為替動向等の不透明感を考慮し、期初公表の連結業績予想を現時点では据え置いております。

2027年3月期第2四半期 連結業績予想数値の修正 (2026年4月1日～2026年9月30日)

	売上高	営業利益	経常利益	親会社株主に 帰属する 中間純利益	1株当たり 中間純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
前回発表予想 (A)	13,500	1,250	1,250	800	79.42
今回発表予想 (B)	14,000	1,400	1,400	900	91.53
増減額 (B - A)	500	150	150	100	—
増減率 (%)	3.7	12.0	12.0	12.5	—
(ご参考) 前期第2四半期実績 (2026年3月期第2四半期)	14,169	1,070	1,151	978	96.53

上記の業績予想は、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、今後の様々な不確定要素により、実際の業績と異なる場合がありますのでご了承ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,901,390	6,064,693
受取手形及び売掛金	4,851,236	4,593,617
電子記録債権	1,169,030	1,174,243
商品及び製品	2,542,359	2,580,234
仕掛品	1,678,887	1,863,269
原材料及び貯蔵品	2,075,766	2,141,604
その他	967,345	1,354,175
貸倒引当金	△9,000	△9,000
流動資産合計	19,177,014	19,762,835
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	4,077,824	4,032,222
機械装置及び運搬具（純額）	7,538,531	7,465,308
土地	3,404,088	3,409,645
その他（純額）	1,741,174	1,741,926
有形固定資産合計	16,761,617	16,649,101
無形固定資産		
のれん	238,204	228,676
顧客関連資産	275,767	266,257
その他	89,522	84,302
無形固定資産合計	603,492	579,235
投資その他の資産		
その他	1,632,852	1,682,455
貸倒引当金	△19,670	△19,670
投資その他の資産合計	1,613,182	1,662,785
固定資産合計	18,978,291	18,891,121
資産合計	38,155,305	38,653,956
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,711,034	2,882,870
短期借入金	255,888	113,715
未払法人税等	665,314	219,916
賞与引当金	116,730	64,597
役員賞与引当金	13,328	2,345
株主優待引当金	32,458	—
その他	1,259,655	1,728,781
流動負債合計	5,054,407	5,012,223
固定負債		
役員退職慰労引当金	11,957	10,022
退職給付に係る負債	226,176	215,154
その他	296,004	305,574
固定負債合計	534,137	530,749
負債合計	5,588,544	5,542,972

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,018,648	3,018,648
資本剰余金	2,753,254	2,753,254
利益剰余金	25,191,377	25,548,099
自己株式	△844,686	△844,686
株主資本合計	30,118,593	30,475,315
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,237	1,237
為替換算調整勘定	1,807,325	1,984,854
退職給付に係る調整累計額	73,845	73,627
その他の包括利益累計額合計	1,882,408	2,059,718
非支配株主持分	565,760	575,950
純資産合計	32,566,761	33,110,984
負債純資産合計	38,155,305	38,653,956

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
売上高	6,829,517	7,447,389
売上原価	5,370,661	5,535,936
売上総利益	1,458,856	1,911,453
販売費及び一般管理費		
報酬及び給料手当	325,769	343,748
荷造運搬費	177,815	172,010
役員賞与引当金繰入額	1,850	2,845
賞与引当金繰入額	5,949	6,548
退職給付費用	15,345	14,801
その他	407,541	466,203
販売費及び一般管理費合計	934,269	1,006,155
営業利益	524,587	905,297
営業外収益		
受取利息	4,979	3,413
受取配当金	302	307
受取賃貸料	4,913	5,224
為替差益	—	24,026
その他	15,675	11,193
営業外収益合計	25,869	44,163
営業外費用		
支払利息	12,810	7,222
為替差損	428	—
固定資産除却損	3,883	5,652
その他	1,357	2,978
営業外費用合計	18,478	15,853
経常利益	531,977	933,608
特別利益		
受取保険金	151,874	—
特別利益合計	151,874	—
税金等調整前四半期純利益	683,852	933,608
法人税、住民税及び事業税	148,623	215,726
法人税等調整額	△63,645	37,340
法人税等合計	84,978	253,066
四半期純利益	598,873	680,542
非支配株主に帰属する四半期純利益	6,752	9,165
親会社株主に帰属する四半期純利益	592,121	671,377

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
四半期純利益	598,873	680,542
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	△173,651	178,554
退職給付に係る調整額	3,147	△218
その他の包括利益合計	△170,505	178,336
四半期包括利益	428,369	858,878
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	423,379	848,687
非支配株主に係る四半期包括利益	4,989	10,191

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(連結子会社の解散及び清算)

当社は、2026年2月25日開催の取締役会において、当社の完全子会社である株式会社マルヨシ製作所（以下「マルヨシ製作所」といいます。）を解散及び清算することを決議いたしました。

1. 解散及び清算の理由

マルヨシ製作所は金属工作機械部品の製造を行っていますが、主力製品であるローラーシャフトの受注低迷が続き、今後も回復が見込めないことから、当社グループ全体での経営効率の向上・事業基盤強化を図り事業再編することを目的として、マルヨシ製作所を解散及び清算することを決定いたしました。

2. 解散及び清算した子会社等の概要

- (1) 名称 株式会社マルヨシ製作所
- (2) 所在地 静岡県掛川市上垂木25番地
- (3) 事業内容 金属工作機械部品製造業
- (4) 資本金 10百万円
- (5) 設立年月日 1989年10月
- (6) 大株主及び持ち株比率 フジオーゼックス株式会社100%

3. 解散及び清算の日程

2026年2月25日 当社取締役会における解散決議

2026年9月 マルヨシ製作所臨時株主総会において解散決議（予定）

2027年 清算終了（予定）

(注) 清算の日程については、法律に従い必要な手続きが完了次第、清算終了となる予定です。

4. 当該解散及び清算による連結損益への影響

当該子会社の解散及び清算による当社の連結業績に与える影響は軽微であります、公開すべき事項が発生した場合は速やかにお知らせいたします。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
減価償却費	588,325千円	634,096千円
のれんの償却額	9,528千円	9,528千円

(企業結合等関係)

(連結子会社間の吸収合併)

当社は、2026年1月28日開催の取締役会において、当社の連結子会社である株式会社ジャトスを存続会社とし、同じく連結子会社である株式会社テトスを消滅会社とする吸収合併を行う決議をし、2026年4月1日付で吸収合併を行いました。

1. 取引の概要

(1) 結合当事企業の名称及びその事業の内容

結合企業の名称 株式会社ジャトス

事業の内容 貨物輸送事業、農業関連

被結合企業の名称 株式会社テトス

事業の内容 不動産管理、介護事業

(2) 企業結合日

2026年4月1日

(3) 企業結合の法的形式

株式会社ジャトスを存続会社、株式会社テトスを消滅会社とする吸収合併方式といたしました。

(4) 結合後企業の名称

株式会社ジャトス

(5) その他取引の概要に関する事項

当社グループにおける経営資源の集約、組織体制の最適化と事業運営の効率化を推進するため、株式会社ジャトスによる株式会社テトスの吸収合併を実施いたしました。

本合併により、両社の経営資源を効果的に統合し、グループとしての価値最大化を図ってまいります。

2. 実施した会計処理の概要

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 2019年1月16日)及び「企業結合会計基準及び事業分離等会計基準に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第10号 2019年1月16日)に基づき、共通支配下の取引として会計処理を実施しております。

(セグメント情報等)

Ⅰ 前第1四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額	連結 財務諸表 計上額
	自動車部品製造 事業	その他	計		
売上高					
外部顧客への売上高	6,582,392	247,125	6,829,517	—	6,829,517
セグメント間の内部 売上高又は振替高	11	368	378	△378	—
計	6,582,403	247,493	6,829,895	△378	6,829,517
セグメント利益 又はセグメント損失(△)	531,357	△6,770	524,587	—	524,587

(注) セグメント利益又はセグメント損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間(自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額	連結 財務諸表 計上額
	自動車部品製造 事業	その他	計		
売上高					
外部顧客への売上高	7,054,454	392,935	7,447,389	—	7,447,389
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	7,054,454	392,935	7,447,389	—	7,447,389
セグメント利益	850,452	54,845	905,297	—	905,297

(注) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

(重要な後発事象)

(従業員持株会向け譲渡制限付株式インセンティブとしての自己株式の処分)

当社は、2026年4月23日開催の取締役会において、従業員持株会向け譲渡制限付株式インセンティブ制度（以下、「本制度」）に基づき、フジオーゼックス従業員持株会（以下、「本持株会」）を割当予定先として、譲渡制限付株式としての自己株式の処分を行うことについて決議いたしました。

1. 処分の概要

(1) 払込期日	2026年8月7日
(2) 処分する株式の種類及び数	当社普通株式 60,500株（注）
(3) 処分価格	1株につき1,795円
(4) 処分総額	108,597,500円（注）
(5) 処分方法（割当予定先）	第三者割当の方法による （フジオーゼックス従業員持株会 60,500株）

（注）「処分する株式の数」及び「処分総額」は、本制度の適用対象となり得る最大人数である、本持株会の会員資格のある当社の従業員605名に対して、一律に当社普通株式100株を譲渡制限付株式として付与するものと仮定して算出した最大値であり、実際に処分する株式の数及び処分総額は、本持株会への入会プロモーションや加入者への本制度に対する同意確認終了後の本持株会の加入者数に応じて確定する見込みであります。

(譲渡制限付株式報酬としての自己株式の処分)

当社は、2026年6月19日開催の取締役会において決議されました、譲渡制限付株式報酬としての自己株式の処分に関し、下記のとおり払込手続きが完了いたしました。

1. 処分の概要

(1) 払込期日	2026年7月10日
(2) 処分する株式の種類及び数	当社普通株式 26,822株
(3) 処分価格	1株につき1,666円
(4) 処分総額	44,685,452円
(5) 処分先	当社の監査等委員でない取締役（注） 5名 17,891株 当社の監査等委員である取締役（注） 1名 2,540株 当社の執行役員 4名 6,391株

（注） 社外取締役を除く